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  چكيده

بر . های بنیادین زندانیان است مدیریت درست زندان و رعایت و تضمین حقوق انسانی از حق

های  ن از رهگذر شماری از اسناد بنیادین و فراگیر، ازجمله سیاستگذارا همین اساس، سیاست

های کلی  و سیاست ۱۳۸۸ساله مصوب  های کلی قضائی پنج و سیاست ۱۳۸۱کلی قضائی مصوب 

، خط ۱۳۹۹و سند تحول قضائی در گام دوم انقلاب مصوب  ۱۳۹۱برنامۀ ششم توسعه مصوب 

  دان و شناسایی و تضمین رویکردهای بشرگرایانهگذاری و مدیریت زن های اساسی برای قانون مشی

یب رسانند   . و همچنین چگونگی استفاده از این مجازات را تعیین و به تصو

 تدابیری مانند جرم
ً
های مجرمانه، کاهش  زدایی از عنوان در چارچوب این اسناد عموما

اصلاح و مدیریت امور قضائی،  ویژه مجازات حبس، استفادۀ شایسته از نهادهای شبه ها به مجازات

ها از شمار کاهش جمعیت کیفری کاسته  کارگیری آنزندان و زندانیان اتخاذ شده است تا در پرتو به

های  های فراگیر و با توجه به چالش ها و سیاست بنابراین و برای به اجرا درآمدن این خط مشی. شود

های اوین و زنان تهران و همچنین  پیش روی زندان که در این تحقیق از رهگذر بازدید از زندان

ها و نیز همکاری در طراحی بررسی وضعیت کنونی و  ریزی سازمان زندان شرکت در جلسات برنامه

ها و اقدامات  ضروری است که سازمان زندانشناسایی شد، ) لاکان(مطلوب زندان مرکزی گیلان 

های کشور،  یران و کارکنان زندانتأمینی و تربیتی کشور به تهیه و تدوین برنامۀ آموزشی برای مد
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سرعت بخشیدن به برنامۀ اشتغال فراگیر، پایدار با دریافت دستمزد مناسب، طراحی و اجرای برنامۀ 
شناسی، شناسی، روانپذیر ساختن مطالعات جرموشمندسازی پایش سلامت زندانیان، امکانه

ها و مجامع خیریه در نهاد، نهادهای مردمگیری از ظرفیت سازمانشناسی، آمار جنایی و بهرهجامعه
با  در این مقالههای اشتغال، سلامت و حمایت از خانوادۀ زندانیان مبادرت ورزد. راستای برنامه

گیری از مطالعات نظری و مشاهدات عینی مشکلات موجود در نظام رویکردی علمی و با بهره
گفته و استانداردهای زمان با توجه به اسناد بنیادین و فراگیر پیشها شناسایی و هممدیریتی زندان

 ها پرداخته شده است.رفت از وضعیت موجود و چالشالمللی به چگونگی برونبین
 حقوق بنیادین، مدیریت زندان، سلامت زندانیان، اشتغال زندانیان، حقوق بشر. کلیدی:واژگان 

 
 مقدمه

های بهداشتی و تغذیۀ نامناسب ها با کمبود منابع مالی، نبود مراقبتها در اغلب کشورزندان
زندان از سویی نیز، ادارۀ هر های لازم نیستند. بانان دارای آموزشهمچنین زندان رو هستند.روبه

شود که مند با امکانات زندان است. از این رو مشاهده میریزی مناسب و نظامنیازمند برنامه
 های کشورهای مختلف دنیا، تابع برنامه و نظام خاص خود هستند.زندان

ها علاوه برای انجام وظایف با بیشترین کارایی و اثربخشی و درنتیجه تحقق اهداف و مأموریت
ای از رهنمودهای اخلاقی است داردها و قواعد سازمانی و قانونی، نیاز به مجموعهبر رعایت استان

ها باید در چارچوب اخلاقی ها را در این امر یاری کند. بنابراین مدیریت و ادارۀ زندانکه مدیریت
انجام شود بدون یک بستر اخلاقی مستحکم در شرایطی که در آن گروهی از افراد، قدرت قابل 

استفاده از قدرت شود. راحتی موجب سوءتواند بهای بر دیگران دارند، این وضعیت میملاحظه
شود، بلکه ضروری است البته بستر اخلاقی تنها به رفتار انفرادی کارکنان با زندانیان مربوط نمی

 درکی از شالودۀ اخلاق حبس بر روند مدیریتی، از بالا تا پایین، حاکم شود؛ تأکید مقامات زندان
وری اجرایی یا اصرار در نیل به اهداف مدیریتی است. بدون بر روند درست و همچنین طلب بهره

تواند به بسیاری از رفتارهای غیرانسانی منجر شود )کویل ملاحظۀ مقدمات، الزامات اخلاقی می
 (.6838آندره، 

ر همۀ ابعاد های حیات آدمی دترین ارزشعنوان یکی از مهمکرامت و ارزش والای انسان به
شود، زندگی وی رسوخ کرده است. کرامت حقی بنیادی برای انسان رها از فشار و آزاد محسوب می

 اما انسان دربند و زندانی نیز باید از حقوق اولیه و بنیادی برخوردار شود. 
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از دیگر حقوق بنیادی مهم افراد حق بر سلامت است. این امر بر چگونگی رفتار افراد و 
تأثیرگذار است. این مسئله در اجتماع بستۀ عنوان عضوی از جامعه شان برای فعالیت بهتوانایی

تواند اثرات مخربی بر سلامتی زندان اهمیت بیشتری دارد. شرایط حبس بنابر ماهیت خود می
جسمانی و روانی زندانیان داشته باشد. همچنین کسانی که زندانی هستند حق اساسی خود جهت 

دهند و همچنان سزاوار سلامتی مطلوب اعم از جسمانی یا روانی را ازدست نمی مندی ازبهره
شود هستند. در کنار این های پزشکی حداقل و برابر با آنچه در جامعۀ عمومی ارائه میمراقبت

تری های افزونسبب وضعیت خود از محافظتها، زندانیان بهحقوق اساسی مربوط به تمام انسان
 برخوردارند.

ها و رعایت حقوق زندانیان، حفظ کرامت و حقوق شهروندی، اسلامی و ظارت بر امور زندانن
تر این افراد به جامعه و در میان خانواده و انسانی آنان و کمک به بازپروری و بازگشت هرچه سریع

های تنبیهی و تربیتی حکم حبس، ازجمله اصولی اساسی در نحوۀ برخورد همچنین ملاحظۀ جنبه
زندانیان است. اگر این اصول رعایت شود و در تمامی شئون مواجهه با زندانیان مورد توجه قرار با 

هایی که از این ناحیه بر محکومان به حبس یا بر چهرۀ دستگاه گیرد، عمدۀ مخاطرات و آسیب
شود، برطرف خواهد شد و هر دو طرف ضمن وقوف بر وظایف و حقوق خود، قضائی تحمیل می

 که نباید تخطی از این اصول صورت پذیرد.دانند می
ها و ملاحظۀ حقوق زندانیان، مورد توجه اسناد بالادستی قوانین و ساماندهی وضعیت زندان

ها در سال های سازمان زنداننامۀ مورد تصویب رئیس قوۀ قضائیه است. آمارویژه آیینمقررات و به
طور میانگین، سالانه د. براساس آمار منتشره بهدهها را بهتر نشان می، وضعیت موجود زندان6411

شوند که عموم این افراد دارای خانواده، فرزند و ها وارد و خارج میهزار نفر به زندان ۵11نزدیک به 
های اقوام هستند؛ درواقع تعداد زیادی از افراد جامعه با معضل حبس مواجه هستند که آسیب

 شت.اجتماعی حادی را به همراه خواهد دا
کنند تا با زندگی در زندان سازگار شوند. زندان تنها شناسان زندان به زندانیان کمک میروان

بخشی به افراد نیز هست. بسیاری منزلۀ توانبرای تنبیه مجرمان نیست. در بسیاری از موارد زندان به
کنند تا خود را می شناسان به زندانیان کمکاز افراد درون زندان به جامعه باز خواهند گشت. روان

شناسان زندان، علاوه بر زندانیان، برای جامعه نیز برای بازگشت به جامعه آماده کنند. حضور روان
توانند به زندانیان شناسان زندان با فراهم کردن خدمات سلامت روانی، میمفید است. روان

کمک کنند تا با شوند جه میغالباً با تبعیض مواعلت تعداد اندکشان بهکه  خصوص زنان زندانیبه



 (0412 تابستان، 012 ۀ، شمار 28 )دورۀ قضائیهای حقوق فصلنامۀعلمی دیدگاه              26
 

ها منجر شده موضوعاتی مانند مدیریت خشم، اعتیاد یا سایر مواردی که به فعالیت مجرمانۀ آن
 است، کنار آیند.

بنابراین در این مقاله به اثر بنیادی مدیریت و ادارۀ زندان در اصلاح و بازپروری زندانیان اعم از 
کید بر استفاده از رویکر دهای ارفاقی و تنبیهی بشرگرایانه در جهت اصلاح  و درمان زن و مرد و تأ

ریزی جامع برای بازگرداندن صحیح  آنان به اجتماع این قشر پرتعداد و عظیم از جامعه و لزوم برنامه
برای تجربۀ زندگی بدون مخاطره و محرومیت، نمایانگر اهمیت این موضوع با توجه به وسعت 

 تعداد زندانیان جامعه است.
 

 . رویکردهای بنیادی1

های حقوق داخلی را به تبعیت از خود هایی است که نظامیکی از مقوله زندانیانحقوق بنیادی 
شده برای ارتقای آن، بینیهای پیشو اعمال شیوهوادار ساخته است. شناسایی حقوق مذکور 

قرار گرفته است.  حقوق بشر المللیهای اخیر مورد توجه نهادهای بینموضوعی است که در سال
المللی حقوق بشری برای همۀ زندانیان بدون استثنا وجود دارد و از استانداردهای بیناین موازین و 

در  .شوندالملل تبیین کرده است برخوردار میهای خاصی که حقوق بینحداقل حقوق و حمایت
ترین رویکردهای بنیادی که مورد توجه حقوق داخلی و اسناد فراملی است توجه شده ادامه به مهم

 است.
 

 . حق بر تکریم 1ـ1

رغم جرمی که ممکن است مرتکب شده باشند، کارکنان زندان در احترام به کرامت زندانیان، به
ها، قطع نقش مهمی را از طرف سایر افراد جامعه بر عهده دارند. این اصل احترام به تمامی انسان

 مشهور و رئیسنظر از هر اشتباهی که ممکن است مرتکب شده باشند، توسط یک زندانی سابق 
هیچ »شود که روشنی بیان شده است. گفته میجمهور سابق آفریقای جنوبی، نلسون ماندلا، به

(. 6411)سم ونتر، « شناسد مگر در دوران زندان به سر برده باشددرستی نمیکس یک کشور را به
ها باید مورد ترین آنترین شهروندان، بلکه با پایینهر کشور بر مبنای چگونگی رفتار خود نه با عالی

 قضاوت قرار گیرد.
رئیس بازداشتگاه باید به محض ورود متهمان، آنان را از ضوابط و مقررات مرکز و حقوق 
خویش مطلع و با بازدید روزانه بر اجرای مقررات نظارت کند. درواقع اولین حق متهم این است که 

گاه شود و کسی هم که موظف است این حقوق را به او گوشزد کند، شخص  از حقوق خودش آ

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%20%D8%A8%D8%B4%D8%B1/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82%20%D8%A8%D8%B4%D8%B1/
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شکل اصلی مجازات مسئله این است که زندان در مدت زمانی کوتاه، به»رئیس بازداشتگاه است. 
های های گوناگون زندان تقریباً تمامی عرصۀ تنبیه، شکل6361بدل شد. در قانون کیفری سال 

فرادی که بازداشت یا (، پس ا64۵: 6813)فوکو، « ممکن از کیفر مرگ تا جریمه را اشغال کرد
اند مقام سبب آن متهم یا محکوم شدهشوند بدون توجه به میزان وخامت جرمی که بهزندانی می
ها را دهند. دادگاه قانونی یا هر نهاد قضائی دیگری که مورد آنعنوان انسان ازدست نمیخود را به

نه اینکه انسانیتشان فراموش  بررسی کرده است، به لزوم محرومیت ایشان از آزادی حکم کرده است
ها انسان هستند. هیچ کدام از شود. کارکنان زندان باید این حقیقت را درنظر داشته باشند که زندانی

سبب آنچه متهم یا تر که بههایی پستعنوان انسانکارکنان حق ندارند از طریق رفتار با زندانیان به
ها ازدست بدهند و همچنین تنبیه مضاعفی را بر آن محکوم به انجام آن هستند، حق احترام خود را

تحمیل کنند. از لحاظ قانونی بدرفتاری با زندانیان همواره نادرست است، به علاوه چنین رفتاری، 
کاهد. اشخاصی که بازداشت یا زندانی کنند میاز انسانیت کارکنانی که به این شکل عمل می

عنوان تبعات کنند، مگر آنچه را که بهخود را حفظ میعنوان یک انسان تمامی حقوق شوند بهمی
دهند. مقامات و کارکنان زندان باید درک شفافی از مفهوم خاص محرومیت از آزادی ازدست می

قانون اساسی  83ضمنی این اصل داشته باشند. برخی مقولات بسیار واضح هستند. طبق اصل 
رآمیز اکیداً ممنوع است. لازم است این درک شکنجه و رفتار عامدانۀ خشن، غیرانسانی یا تحقی

وجود داشته باشد که چنین ممنوعیتی تنها ناظر بر خشونت جسمانی یا روانی نیست و بر تمام 
 داری زندانیان حاکم است. شرایط نگه

عنوان بازداشت موقت و خواه درپی حکم محکومیت، مستلزم سلب آزادی افراد، خواه به
هاست. اعمال هرگونه جمله حق بر شکنجه نشدن و حفظ حق حیات آنرعایت حقوق محبوسان از
ها از سوی مسئولان زندان بر پایۀ نوع اتهام یا محکومیت زندانیان، در تبعیض در رعایت این حق

تعارض بنیادین با موازین حقوق بشر قرار دارد. به عبارت دیگر، انسانی کردن نحوۀ برخورد با 
 (. 164ـ 131: 6833)غلامپور و فرجیها،  الرعایه استان یا محکومان لازمزندانیان درمورد همۀ متهم

مردان، زنان و کودکانی که در زندان هستند همچنان انسان هستند. انسانیت آنان فراتر از 
ای که در حقیقت زندانی بودن آنان است. به همان ترتیب، کارکنان زندان نیز انسان هستند. گستره

ترین معیار برای یک دهند، مهمسانیت مشترکشان را مورد شناسایی و توجه قرار میآن این دو گروه ان
زندان شایسته و انسانی است. هرگاه جای چنین شناختی خالی باشد، خطر تجاوز واقعی به حقوق 

المللی اسناد بین 61المللی حقوق مدنی و سیاسی، در مادۀ بشر وجود دارد. آنچه در میثاق بین
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با کلیۀ افراد محروم از آزادی باید با انسانیت و احترام به حیثیت ذاتی انسان رفتار »د کنمقرر می
 «.کرد

المللی های در معرض خطر نقض حقوق بشری در سطح جامعۀ بینزندانیان ازجمله گروه
ها و تعرض به حقوق و برند، امکان نادیده گرفتن آنسر میلحاظ شرایطی که در آن بههستند که به

ای برای احقاق های انسانی بوده و غالباً شرایط منصفانهشان بیش از دیگر گروههای اساسیزادیآ
های غیرانسانی، تحقیرآمیز، طور خاص تحت انواع و اقسام رفتارها وجود ندارد و بهحقوق آن

 گیرند.ظالمانه و حتی گاهی شکنجه قرار می
ای را ها، تدوین و تصویب مقررات ویژهآنتر از از این رو، ضرورت حمایت بیشتر و مؤثر

های مداوم و طولانی برای کرد. به همین جهت سازمان ملل متحد در ضمن تلاشایجاب می
های طور خاص به مسئلۀ زندانیان و شیوهانسانی کردن عدالت جزایی و حمایت از حقوق بشر، به

ها نیز در قالب های اساسی آندیمختلف حمایتی از آنان جهت رعایت حقوق انسانی و تضمین آزا
توان به تصویب ها میهای متعددی همت گمارده است. از جملۀ این تلاشنامهتدوین اسناد و قطع

نامۀ طی قطع 6331اشاره کرد که در چهاردهم دسامبر « اصول اساسی رفتار با زندانیان»اعلامیۀ 
 BasicPrinciples for the)یده است.به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رس 666/4۵شمارۀ 

45/111 of 14 December 1990).Treatment of Prisoners Adopted  
اصول پایه برای رفتار با زندانیان باید با تمام زندانیان با احترام به کرامت و ارزش  6طبق اصل 

ازداشت یا حبس قرار عنوان انسان رفتار شود. همچنین با تمام افرادی که تحت هرگونه بشان بهذاتی
 عنوان افراد انسانی رفتار شود.ها بهای انسانی و با احترام به کرامت ذاتی آندارند باید به شیوه

هرکس از حق احترام به کرامت ذاتی یک »ها، منشور آفریقایی حقوق بشر و ملت ۵طبق مادۀ 
 .«انسان برخوردار است و باید وضعیت قانونی وی به رسمیت شناخته شود

( کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر، با تمام افراد محروم از آزادی باید با احترام 2) ۵طبق مادۀ 
اند و نشانگر های عملی مناسب در سراسر دنیا متحول شدهبه کرامت ذاتی انسان رفتار شود. رویه

بلکه با  صورت قانونی،تنها بههای پذیرش را نهتوانند رویهاین هستند که چگونه کارکنان می
های مناسب، حساسیت نسبت به آسایش و کرامت ذاتی شخص زندانی اجرا کنند. ورای این رویه

های ها با قابلیت کاربرد جهانی و قابلیت انطباق با رسوم محلی، سنتای از توصیهایجاد مجموعه
 پذیر است. فرهنگی و سطح اجتماعی اقتصادی، امکان
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ای، آموزشی، فرهنگی و پرورش برای های حرفهفراگیر از مهارتی ارسد باید برنامهنظر میبه
های مطلوب جایگزین طور مستمر فراهم شود تا شیوهها بهکارکنان و مدیران میانی در سازمان زندان

 مواردی شود که ممکن است از استانداردهای فراملی تبعیت نکنند.
 

 . حق بر سلامت3ـ1

المللی و اسناد ندانی است که در قوانین داخلی، بینحق درمان ازجمله حقوق اساسی هر ز
حقوق بشری به صراحت به آن اشاره شده است. همچنین در سیرۀ پیامبر و امامان از حسن برخورد 

 آنان پس از اجرای مجازات حد روایت شده است.
گمان یکی از مصادیق منافع عمومی است که فقدانش لطمات سنگین و سلامت عمومی بی

کند. اهمیت این امر در وضعیت اضطراری ناپذیری را بر کیان حیات جمعی آدمیان وارد میجبران
عنوان (. با توجه به اهمیت سلامت و قرار گرفتن آن به31ـ ۵1: 6411شود )راسخ، تر میبسیار جدی

یکی از عنوان المللی و در قوانین داخلی تأمین سلامت بهیکی از حقوق بنیادین افراد، در اسناد بین
گذاری، ها معرفی شده است. از سویی تأمین این حق، گسترۀ زیادی از اقدامات قانونوظایف دولت

کند های بسیار زیادی را برای دولت ایجاد میگیرد و از سوی دیگر هزینهاجرایی و قضائی را دربر می
پذیر نیست. استفاده امکان تنهایی از سوی دولتهای مربوط، بهکه انجام تمام این امور و تأمین هزینه

نهاد، به دولت برای تأمین این های مردماز نیروی خودجوش، مستقل و داوطلب مردم در قالب سازمان
هایی در راستای یک (. برای مثال برنامه21ـ 1: 6833کند )بیدار و قاسمی، حق بسیار کمک می

پذیری زندانیان در جامعه را برای ادغام های غیردولتی کهها و انجمنسیاست جنایی مشارکتی، از نهاد
درمانی توانایی ایجاد تغییر در های طبیعتکند. افزون بر این، برنامهمرحلۀ پسازندان تسهیل می

ها را دارند؛ اتمسفری که حتی اثربخشی زای روانی، عاطفی، محیطی حاکم بر زنداناتمسفر آسیب
ها بستر مناسبی برای کنند. توسل به این برنامهتر میرنگهای اصلاحی درمانی موجود را نیز کمبرنامه

ها و حقوق بنیادین زندانیان همچون حق و تأمین استاندارد« مدارحبس انسان»گام برداشتن به سوی 
برزندگی، حق بر امید، حق بر بهزیستی و سلامت )جسمی ـ روانی( و حق بر بازگشت دوباره به 

 (.283ـ 228: 6411اجتماع است )کاظمی جویباری، 
ها به بیماری زندانی و درمان نامۀ اجرایی سازمان زنداندر قوانین داخلی،مواد متعددی از آیین

کم ماهی یک بار نامه اشاره شده که بهداری زندان مکلف است دستکند. در این آییناو اشاره می
سالت جریان را به نسبت به تست پزشکی تمام محکومان اقدام کند و محکوم به محض احساس ک

نامه به بهداری زندان اعزام و دارو و مسئول امور نگهبانی زندان اطلاع دهد و با اخذ معرفی
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دستورهای پزشکی لازم را دریافت کند. بنابراین پزشک زندان مکلف به رسیدگی و مراقبت از 
باید به آن سلامت جسمی بیماران است و در صورت وجود هرگونه مشکلی برای سلامت زندانیان 

وارد در بخش رسیدگی کند. واحد بهداشت و درمان مؤسسه موظف است از زندانیان تازه
تشخیص، معاینۀ کامل به عمل آورد و در صورت نیاز نسبت به درمان و یا معرفی زندانی به مراکز 

زندانی  های درمانی و پزشکی باید در پروندۀ درمانی و پزشکیدرمانی دیگر اقدام کند. تمام اقدام
(. 641و  683، 683ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور مادۀ نامۀ سازمان زنداندرج شود )آیین

ای که لازم است در اینجا به آن اشاره شود این است که اسرار بیماران به هیچ عنوان نباید افشا نکته
شعاع قرار ها را تحت شود، چون موجب نقض حریم خصوصی زندانی است و کرامت ذاتی آن

اش به پزشک اش او را به بیان اسرار خصوصیدهد. از این رو، درخصوص بیماری که بیماریمی
کند، حفظ چنین اسراری از جانب پزشک از بُعد اخلاقی حائز اهمیت است. در این زمینه وادار می

یت حریم تعزیرات و مجازات بازدارنده از طریق الزام پزشک به رعا 143گذار طبق مادۀ قانون
 خصوصی و تعیین کیفر برای نقض آن، رویکرد حمایتی را اتخاذ کرده است. 

 در اسناد حقوق بشری نیز افراد به صرف انسان بودن دارای حقوقی هستند، ازجمله حق حیات،
بهداشت و درمان که این حقوق همگانی است و زندانی بودن تغییری در رعایت این حقوق  آزادی،

المللی حقوق مدنی و سیاسی که ایران میثاق بین 61(. در مادۀ 16: 6832مس، کند )شایجاد نمی
اند باید با انسانیت و نیز به آن پیوسته بیان شده است: با تمام افرادی که از حقوق خود محروم شده

مجموعه اصول اساسی مربوط به معالجۀ  3احترام به حیثیت ذاتی شخص انسان رفتار کرد. در مادۀ 
ن اشاره شده است که زندانیان باید به خدمات بهداشتی موجود در داخل کشور دسترسی زندانیا

 دلیل وضعیت قضائی خود دچار تبعیض شوند.داشته باشند، بدون آنکه به

بنابراین حق درمان ازجمله حقوق اساسی افراد است که محکومیت،عقیده و وضعیت قضائی 
کند، اما متأسفانه در مواردی مشاهده شده آن ایفا نمی زندانی، تفاوتی در دسترسی برابر افراد به

کل با آن مخالفت شده است نام مسائل امنیتی انتقال زندانیان با تأخیر مواجه شده و یا به است که به
(Doctors working in prison: human rights andethicaldilemmas, 2004: 56). 

های خاص دارند ر مربوط به زندانیانی است که بیماریالذکنامۀ فوقیکی از نکات مهم در آیین
که در این موارد رئیس زندان مکلف است پیشنهاد عفو او را به قاضی ناظر و یا کمیسیون عفو و 

ها ذکر شده است زندانی سازمان زندان 6411نامۀ طور که در آیینبخشودگی تسلیم کند. همان
های پرخطر باید با لحاظ نظر پزشک متخصص و سیاست های روانی، واگیردار ومبتلا به بیماری

صورت جداگانه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تا بهبود کامل و رفع حالت پرخطر به
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(. 641ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور، مادۀ نامۀ سازمان زنداننگهداری و معالجه شود )آیین
ندان به ارائۀ این پیشنهاد ملزم است و نه مختار و این همانطور که از متن ماده پیداست، رئیس ز

الزامی قانونی،اخلاقی و انسانی است، زیرا نگهداری چنین زندانی در زندان مجازاتی بیش از آنچه 
کند که همان شکنجۀ جسمی ناشی از بیماری است که ها بار میاند را بر آنبدان محکوم شده

 منجر شود. ممکن است در مواردی به مرگ زندانی
یک زندانی به مانند دیگر افراد  آید،المللی برمیدرنتیجه همانطور که از قوانین داخلی و بین

مند شود و مسئولان زندان به رعایت این حق جامعه از حق درمان و رسیدگی پزشکی باید بهره
 . (vide. Moller et al., 2007)  مکلف هستند

 

است، چراکه حبس فی نفسه برای سلامتی جسمی و  ترین اولویتبهداشت در زندان مهم
المللی صراحت دارند کیفر تحمیلی بر مجرم روانی زندانیان مضر است. همان گونه که اسناد بین

باید تنها محرومیت از آزادی باشد، حبس نباید دربردارندۀ خطرات جسمی یا سوء استفادۀ روانی 
های بهداشتی به در شرایط ادارۀ زندان و ارائۀ مراقبت توسط کارکنان یا سایر زندانیان باشد. اهمال

زندانیان به معنای ایجاد مشکلات بهداشتی ـ اجتماعی در نتیجۀ تماس میان زندان و اجتماع 
 Human Rights & Vulnerable)کنندگان و زندانیان آزادشده است تر از طریق کارکنان، ملاقاتگسترده

Prisoners, 2003, No. 1) .دارد مجموعه مقررات اصول پایه برای رفتار با زندانیان اظهار می 3 مادۀ
خاطر وضعیت حقوقی خود زندانیان باید به خدمات بهداشتی موجود در مملکت بدون تبعیض به»

 «.دسترسی داشته باشند
مندی از المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، حق تمام افراد در بهرهمیثاق بین 62مادۀ 

اکثر میزان تندرستی جسمانی و روانی قابل حصول را به رسمیت شناخته است. ارائۀ حد
ها، نیازی است که باید در های بهداشتی به زندانیان محبوس صرف نظر از حق انسانی آنمراقبت

تبع تمام افراد جامعه مورد توجه قرار گیرد. این حق صرفاً جهت حفظ سلامت تمام زندانیان و به
نیست، بلکه رعایت حقوق بهداشتی و سلامت مطلوب بر چگونگی رفتار افراد و  حقی بشری

 Paul Hunt, Commission on Human)گذارد عنوان عضوی از جامعه اثر میشان برای فعالیت بهتوانایی

Rights, 2005/51, 11  February 2005). 
مطلوب اعم از  مندی از سلامتیکسانی که زندانی هستند حق اساسی خود جهت بهره

های پزشکی ـ حداقل برابر با آنچه دهند و همچنان سزاوار مراقبتجسمانی یا روانی را ازدست نمی
المللی حقوق اقتصادی،اجتماعی و فرهنگی شود ـ هستند. میثاق بیندر جامعۀ عمومی ارائه می

ز حداکثر میزان مندی ا( حق زیر را به رسمیت شناخته است )حق تمام افراد در بهره62)مادۀ 
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ها، تندرستی جسمانی و روانی قابل حصول( در کنار این حقوق اساسی مربوط به تمام انسان
تری برخوردارند. هنگامی که یک دولت افراد های افزونسبب وضعیت خود از محافظتزندانیان به
داری ایط نگهکند مسئولیت مراقبت از سلامتی آنان را چه درخصوص شرشان محروم میرا از آزادی

 شود.دار میشان لازم باشد عهدهداریها که ممکن است در نتیجۀ شرایط نگهو چه درمان فردی آن
 

 . رویکردهای بشرگرایانه3

 محور. بشرگرایی قانون1ـ3

توان آن را اعمال آزادی مشروط نوعی آزادی است که در صورت وجود شرایط قانونی می
آزادی و صورت نظام نیمههایی از این دست در قانون بهتخفیف (.vide. Duff & garland, 1990)کرد.

آید ها برمیآزادی همانطور که از نام آنبینی شده است. البته آزادی مشروط و نیمهعفو قانونی پیش
 ها را اعمال کرد.توان آنها نمیدربارۀ مجازات حبس هستند و دربارۀ سایر مجازات

شود و دیگر به فکر ارتکاب جرم دوران محکومیت، اصلاح می گاهی مجرم قبل از خاتمۀ 
افتد. در این حالت، دیگر نیازی نیست که بقیۀ مدت محکومیت خود را در زندان به سر ببرد، نمی

طور چراکه هدف از مجازات که همان اصلاح و بازسازی فرد محکوم است، فراهم شده  و به
صورت مشروط . به همین دلیل، شایسته است زندانی بهمنطقی، دلیلی بر ادامۀ حبس وجود ندارد

آزاد شود و اگر در دوران آزادی، مرتکب جرم جدیدی نشود و به توصیه و دستورات دادگاه عمل کند، 
(. در غیر این صورت، مجدداً روانۀ زندان 41: 6831آزادی مشروط او قطعی شود )گرمارودی، 

درواقع، آزادی مشروط مرحلۀ جدیدی بین زندان  .کند شود تا مابقی دوران محکومیت را تحملمی
بیش وو آزادی کامل و حداقل متضمن این مزایاست که محکومان به جرائم، ضمن اقامت کم

تدریج آمادۀ بازگشت به جامعه های اصلاحی و تربیتی بهطولانی در محیط زندان، به کمک برنامه
وجود و شرط و ناگهانی یک زندانی به جامعه را به شوند و درنتیجه، از خطراتی که ورود بدون قید

 (.18: 6832کند )اردبیلی، آورد، جلوگیری میمی
قانون مجازات  ۵3کسانی که در حال گذراندن دوران محکومیت خود هستند براساس مادۀ 

تواند با شرایطی از آزادی مشروط استفاده کند. درمورد محکومیت به حبس تعزیری، اسلامی می
تواند درمورد محکومان به حبس بیش از ده سال پس از تحمل نصف و اه صادرکنندۀ حکم میدادگ

در سایر موارد پس از تحمل یک سوم مدت مجازات به پیشنهاد دادستان یا قاضی اجرای احکام با 
 .رعایت شرایط ذکرشده در ماده، حکم به آزادی مشروط را صادر کند
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کند مدت آزادی مشروط شامل بقیۀ ت اسلامی عنوان میقانون مجازا ۵3قانونگذار در مادۀ 
 .شودمدت مجازات می

شود و از دو نوع عفو عمومی و خاص وجود دارد. عفو عمومی به موجب قانون اعطا می
موجبات لغو تعقیب است و عفو خصوصی که فقط ناظر به مجازات و از موجبات لغو آن است، در 

گیرد که با توجه ئیس قوۀ قضائیه و تأیید مقام رهبری صورت میجمهوری اسلامی ایران با پیشنهاد ر
قانون مجازات اسلامی عفو محکومان پس از پیشنهاد رئیس قوۀ قضائیه با مقام رهبری  31به مادۀ 

کند، اجرای مجازات همین قانون عفو عمومی تعقیب و دادرسی را موقوف می 31است. طبق مادۀ 
ق.م.ا، عفو خصوصی همۀ آثار  33شود. با توجه به مادۀ ل میموقوف و آثار محکومیت نیز زائ

 .دیده نداردکند؛ لیکن تأثیری در پرداخت دیه و جبران خسارت زیانمحکومیت را منتفی می
 

 . بشرگرایی در چارچوب مقررات فروتقنینی3ـ3

 2درخصوص اعطای مرخصی ارفاقی به زندانیان گفتنی است اگر زندانی پس از تحمل حداقل 
ماه از محکومیت حبس، به تشخیص مسئول زندان مربوطه از شخصیت و اخلاق و رفتار مناسبی 

تواند هر ماه در قبال برخوردار باشد رئیس حوزۀ قضائی ویا قاضی ناظر زندان دادسرای نظامی می
طور پیوسته یا ناپیوسته به او مرخصی اعطا کند و در صورت روز به ٥اخذ تأمین لازم حداکثر 

روز دیگر در هر ماه قابل تمدید است. رئیس زندان  ٥ساس نیاز بیشتر، این مرخصی تا حداکثر اح
باز و های بسته، نیمههای باز و مشغول به کار در زندانتوانند به زندانیان زندانیا قاضی زندان می

اعت س 2٤آموزی و کادر درمانی )اردوگاه( هر پانزده روز یک بار حداکثر های حرفهمجتمع
تواند به مناسبت عید نوروز و اعیاد مرخصی اعطا کند. قاضی ناظر زندان دادسرای نظامی نیز می

  های دینی رسمی کشور، به زندانیان محکوم حداکثر هفت روز مرخصی اعطا کند.اقلیت
قانون آیین دادرسی کیفری، محکوم در صورت رعایت ضوابط و مقررات  ۵21در اجرای مادۀ 

های اصلاحی و تربیتی و کسب حداقل یک صد نمره از درجۀ ، مشارکت در برنامهمؤسسۀ کیفری
نامه، پس از اعلام شورای این آیین 31مادۀ  ۵اعتباری لازم، مطابق دستورالعمل موضوع تبصرۀ 

شود؛ معیارهای درجۀ اعتباری بندی، ماهانه حداکثر سه روز از مرخصی برخوردار میطبقه
 نامه ذکر شده است.آییندرخصوص مرخصی در این 

طبق قانون زندانی حق خواهد داشت که با پدر، مادر، همسر، برادر، خواهر و فرزندان خود 
صورت هفتگی یا ماهانه صورت پذیرد. در این تواند بهملاقات داشته باشد که این ملاقات می

هد و ثابت صورت نکتۀ مهم این است که شخص زندانی از خود حسن رفتار و معاشرت نشان د
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کند و هرچند مرتکب جرم شده است یا در مظان ارتکاب جرم کند که اصول اخلاقی را رعایت می
موالاتی شخص زندانی اخلاقی و بیمنزلۀ بییعنی در مرحلۀ تحقیقات مقدماتی است، اما این به

نیست، بلکه ممکن است همین که شخص محکوم به حبس شود، همین حبس باعث تأدیب او 
عنوان و رفتار مجرمانۀ خود را تغییر دهد و رفتارهای ضد اجتماعی خود را کنار بگذارد. بهشود 

علت نتیجه بایستی گفته شود که هرچند کسی که به حبس محکوم شده این حبس در غالب موارد به
ها موجودات اجتماعی و عاطفی هستند ضرورت دارد ارتکاب جرم است، اما از آنجایی که انسان

ها بتوانند با شخص زندانی ملاقات داشته باشند. ت حال ایشان بشود و بستگان و خویشان آنمراعا
صورت حضوری ولی با تواند با افراد مذکور بهچنانچه زندانی حسن رفتار و کردار داشته باشد، می

 حضور مأمور ملاقات داشته باشد.
های جداگانۀ زندان با توجه به های جدا یا بخشهای گوناگون زندانیان باید در زنداندسته

های جنسیت، سن، نوع جرم و... نگهداری شوند؛ بنابراین مردان و زنان تا حد امکان باید در زندان
 (. 31ـ 13: 6811جداگانه نگهداری شوند )عبدی، 

 

 . رویکردهای اصلاحی ـ درمانی2

 آموزیهای نظری اشتغال و مهارت. محور1ـ2

ترین بخش توانایی زندانی برای الحاق مجدد به اجتماع هنگام عاش، مهمیافتن راهی برای تأمین م
آزادی از زندان است. زندان ممکن است نخستین فرصت برای بسیاری از زندانیان جهت فراگیری 

های زندانیان و ها و فعالیتنوع و کیفیت برنامهای و انجام کار منظم باشد. های فنی و حرفهمهارت
کند. به این امکانات، موفقیت ورود مجدد این افراد را به اجتماع تقویت می سطح دسترسی آنان

شود بایستی آنان را قادر سازد که به زندگی خود پس از هایی که برای زندانیان درنظر گرفته میفعالیت
 .دهندآزادی ادامه 

عوامل جلوگیری  تریندهد که استخدام بدون تأخیر پس از آزادی یکی از مهمها نشان میبررسی 
از بازگشت به ارتکاب جرم است که ثمرۀ آن برقراری پیوندهای قوی با خانواده و حمایت خانوادگی 

هدف اصلی از الزام زندانیان به کار، آماده کردن آنان برای یک زندگی سادۀ کاری عادی هنگام است. 
های های کارخانهرداندن چرخها یا گآزادی از زندان است و هدف تحصیل منافع مادی سازمان زندان

بخشی اجتماعی متعلق به دولت نیست. باید به خاطر داشت که اشتغال تنها یکی از عناصر توان
های لازم برای بازگشت به جامعه است. هایی جهت توسعۀ مهارتاست. پاسخ کامل مستلزم فرصت

 کند.های مختلفی را اقتضا میهر جامعه مهارت
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وان اهمیت اشتغال در زندان را این گونه ذکر کرد؛ پر کردن اوقات فراغت تدر یک نگاه کلی می
ساز و موجب بروز اختلال روانی و طور قطع زمینهزندانیان، چراکه اوقات فراغت و بیکاری زیاد به

شود. درواقع آثار شود. همچنین اشتغال موجب صرف نیروی اضافی، تولید و درآمد میرفتاری می
های روانی روحی و انحرافات بیکاری فقط جنبۀ اقتصادی ندارد، بلکه پای اختلافبار عمدی زیان

رفتاری بیشتر در میان است. هر جا صحبت از انحراف اجتماعی، اختلال روانی یا انحراف رفتاری در 
 شود. های بسیار مهم مطرح میعنوان یکی از شاخصمیان باشد، نداشتن شغل و بیکاری به

نفس و مهارت انجام یک کار هدفمند به زندانیان است که در این لقای اعتمادبههدف دیگر کار ا
بینند که پس از  دوران محکومیتشان احتمال نحوی آموزش میکنند بهها احساس میصورت آن

استخدامشان بیشتر خواهد بود. این بدان معناست که کار زندان باید در ارتباط با آموزش برخی 
های لازم ها را قادر به تحصیل صلاحیتهایی که آنه زندانیان باشد؛ مهارتهای کاری بمهارت

ایی، تعمیرات، تأسیسات، کارپردازی و مزرعه سازد. داری میجهت کار در مشاغل سنتی مثل بنَّ
تر اهمیت خاصی دارد؛ در طراحی چنین ای برای زندانیان جوانهای حرفهگونه آموزشاین 

های اشتغال موجود در جامعۀ محلی پس از آزادی زندانی اهمیت نوع فرصتهایی آگاهی از برنامه
 خاصی دارد.

ها به سختی قادر به تعیین کار کافی برای زندانیان های زنداندر بسیاری از کشورها، سازمان
های قضائی، سایر های متنوعی برای مواجهه با این مشکل وجود دارد. در برخی نظامهستند که شیوه

ها ملزم هستند که ممکن است از طریق های دولتی به ارائۀ بعضی کارها به سازمان زندانخانهوزارت
قراردادهای دولتی داخلی صورت گیرد، برای مثال در آفریقای جنوبی تمامی اسباب و اثاثیۀ لازم برای 

 شود. نهادهای متولی ارائۀ خدمات مدنی توسط زندانیان ساخته می
توانند در یافتن کارهای هدفمند برای زندانیان خلاقیت خود را کنان زندان میدر بسیاری موارد کار

توانند از طریق کار با کارکنان مسئول نگهداری و تعمیر کار گیرند؛ برای مثال، زندانیان منتخب میبه
های مفیدی را بیاموزند. چنانچه زندان دارای زمین باشد زندانیان بناها و تأسیسات زندان مهارت

توانند تحت نظارت به کشت و زرع در آن بپردازند و غذای خود و دیگران را فراهم کنند. زندانیان می
توانند شرکت کنند. خوداشتغالی در برخی امور ضروری روزمره مثل امور آشپزخانه و نظافت نیز می

زندانیان در  تواند گزینۀ مناسبی برای برخیهای کوچک میصورت تعاونیصورت فردی و چه بهچه به
 (. 611ـ 6۵1: 6811شرف آزادی باشد )ولیدی، 

های قبلی خود در زمینۀ ساخت وسایل قابل عرضه به بازار جهت توانند از مهارتزندانیان می
ها بیفزایند. چنین کاری پس از آزادی زندان نیز فروش استفاده کنند و در عین حال بر این مهارت
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های اخیر بخش دهد. در سالسابق را در معرض تبعیض قرار نمیتواند ادامه یابد و زندانی می
اند. در چنین صورتی، خصوصی و مؤسسات صنعتی تمایل بسیاری به تأمین کار برای زندانیان داشته

منظور منبعی جهت کار با دستمزد کم و یا مقامات زندان باید مطمئن شوند که از زندانیان تنها به
برداری نشود. در چنین مواردی پرداخت دستمزد کامل به رگران محلی بهرهمنظور کاهش دستمزد کابه

زندانیان ضروری است. اگر بنا باشد که تجربۀ کار در زندان، زندانیان را برای زندگی پس از آزادی 
عنوان کار اجباری نگریسته نشود، پرداخت نوعی دستمزد در برابر آماده کند و از سویی زندانیان تنها به

های گوناگونی داشته باشد؛ یکی از تواند شکلها اهمیت دارد. پرداخت دستمزد میآن کار
های پرداخت دستمزد برابر با کارگر مشابه در بیرون از زندان به زندانی است. در این ترین شیوهسازنده

د بخشی شان کنند. در برخی مواررود بخشی از پول خود را صرف خانوادهها انتظار میصورت از آن
 انداز خواهد شد.شان خواهد شد و بخشی نیز برای زمان آزادی پساز آن صرف ترمیم بزه ارتکابی

های های کاری با محیطها و بیماریتشابه شرایط کاری زندانیان از حیث بهداشت، ایمنی، آسیب
وانین ملی ناظر کاری جامعۀ عمومی اهمیت دارد. این امر نشانگر آن است که مقامات زندان باید از ق

گاه باشند و رعایت آن ها در مجموعۀ زندان را تضمین کند. چنین تضمیناتی بر بهداشت و ایمنی کار آ
درخصوص حداکثر ساعات کار زندانیان نیز باید رعایت شود. ساعت کاری نباید بیش از حد باشد و 

منظور حمایت از همچنین به ها نیز باید باقی بماند.زمان برای مشارکت زندانیان در سایر فعالیت
های منفی جامعه نسبت به این منظور کنترل احساسات و واکنشزندانیان پس از خروج از زندان به

در مرکز « ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشورمرکز مراقبت بعد از خروج سازمان زندان»قبیل افراد، 
ها و حمایت ت مجدد زندانیان به زندانبا هدف جلوگیری از بازگش 6813های کشور در سال استان

اصلاح بعد از خروج به دورۀ زمانی پس از  ها تأسیس شد.های آنمادی و معنوی زندانیان و خانواده
گردد. هدف از ملاحظات پس از خروج به حداقل رساندن میزان ارتکاب مجدد جرم حبس برمی

  بخشی است.نتوسط زندانیان از طریق مدیریت خطر و ارتقای خدمات توا
نامۀ مراکز مراقبت بعد از خروج، اصلاح و تربیت زندانیان با هدف براساس مادۀ یک آیین

پیشگیری از تکرار جرم از طریق حمایت مادی و معنوی و فراهم کردن زمینۀ مساعد جهت بازگشت 
اکز مراقبت نامه اهم وظایف مراین آیین 8آنان به یک زندگی سالم اجتماعی است. همچنین در مادۀ 

بعد از خروج، کارآموزی، اشتغال، ازدواج، ادامۀ تحصیل، تأمین مسکن، اعطای تسهیلات بانکی و 
ارائۀ خدمات به مددجویان در امور آموزشی، بهداشت و درمان، اجتماعی، حقوقی و فرهنگی و 

ین نتیجه رسید که توان به انامۀ مراکز مراقبت بعد از خروج، میمذهبی است. با ملاحظه در مفاد آیین
هایشان زایی برای زندانیان و خانوادهترین هدفی که چنین مراکزی برای آن برپا شده است، اشتغالمهم
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زایی برای مددجو از اهم وظایف مرکز مراقبت بعد از خروج است؛ یعنی ایجاد است. بحث اشتغال
و از طریق اعطای وام. نتایج زمینۀ لازم جهت کارآموزی و فراهم آوردن شغل و پیشینه برای مددج

تحقیقات حاکی از آن است که تسهیلات اعطایی به زندانیان از جرائم بعدی آنان تا حد زیادی 
اند و در آن کند. مددجویانی که قبل از گرفتاری به شغل و پیشۀ خاص اشتغال داشتهجلوگیری می

تأمین منابع مالی مورد نیاز برای  ای هستند طبیعتاً بعد از آزادی وشغل صاحب تجربۀ کاری و حرفه
ای لازم را آغاز مجدد اشتغال، گرایش بالایی به ایجاد شغل دارند که در آن از گذشته تجربۀ حرفه

شان در قالب اعطای اند. بنابراین هدایت و حمایت مددجویان به شغل مورد علاقهکسب کرده
وام اعطایی به آنان داشته باشد. پرداخت وام با ای در کارآیی کنندهتواند نقش تعیینتسهیلات کافی می

تواند در کاهش تکرار جرم و موفقیت در ایجاد نظارت مراکز مراقبت بعد از خروج به مددجویان، می
 اشتغال سالم و در بهبود وضعیت مددجویان مؤثر باشد. 

به زندانیان  چنانی در پرداخت وامعلت شرایط اقتصادی کشور این مرکز توفیق آنمتأسفانه به
موقع وام و نظارت بر اشتغال زندانی دست نیاورده است. درخصوص اهمیت پرداخت بهآزادشده به

آزادشده توسط مراکز مراقبت بعد از خروج باید به این نکته توجه کرد که با توجه به دیدگاه منفی مردم 
حس بدبینی موجود در جامعه به علت نسبت به زندانیان، معمولًا زندانی پس از بازگشت از زندان، به

شود و صاحبان مشاغل حاضر به ارجاع کار به های اجتماعی و کاری پذیرفته نمیآسانی در میان گروه
این افراد نیستند. این سوءپیشینه از موانع مهم عدم اشتغال مجدد زندانیان آزادشده و عامل 

جرم است. بنابراین مجرمان پس از  سرخوردگی اجتماعی و نیز عامل تمایل مجدد آنان به ارتکاب
ای دارند تا مجدداً به سمت جرم کشیده یافتههای سازمانترخیص از زندان نیاز به پشتیبانی و حمایت

نشوند. همچنین اعطای وام خوداشتغالی با هدایت و هماهنگی مراکز مراقبت بعد از خروج یکی از 
تربیت زندانی آزادشده و جلوگیری از تکرار جرم  تواند نقش مؤثری در اصلاح وهاست که میاین راه

 داشته باشد. 
یکی دیگر از وظایف مراکز مراقبت بعد از خروج که قبلًا به آن اشاره شد رایزنی با ادارات و 

ها و نهادها ازجمله کمیتۀ امداد، جهاد کشاورزی، بهزیستی، ادارۀ کار و رفاه اجتماعی، ارگان
ها و غیره و معرفی مددجویان واجد رۀ تعاون، سازمان حمل و نقل پایانهفرمانداری، استانداری، ادا

ها، مراکز مراقبت پس از خروج از شرایط جهت اشتغال و اخذ تسهیلات ویژه است. با توجه به یافته
توان نتیجه گرفت که از دید زندانیان مراکز داری ندارد، لذا میتأثیر معنییابی زندانیان زندان بر شغل

دار تأثیر مثبت دارد، اما معنیاقبت پس از خروج از زندان از مواردی است که در فرایند اشتغال آنان مر
 نیست. 
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المللی حقوق میثاق بین 3المللی نیز به بحث اشتغال اشاره شده است. طبق مادۀ در اسناد بین
هایی که بعضی از ورای تفسیر کرد که در کشتوان به گونهرا نمی 8مدنی و سیاسی، شق الف بند 

جنایات قابل مجازات با انجام کار سخت است این ماده مانع اجرای حکم صادره از دادگاه 
صالحی شود که یک چنین مجازاتی را تجویز کرده است. در قواعد حداقل استاندارد برای رفتار با 

تاندارد برای زندانیان یک سری نکات درخصوص کار در زندان قابل تأمل است )قواعد حداقل اس
طور کلی ممنوع است. با وجود این، اسناد (. کار اجباری به11-16رفتار با زندانیان، قاعدۀ 

شده توسط زندانیان به خودی خود تحت این عنوان قرار کنند که کار انجامالمللی تصریح میبین
ر مجبور کرد. این ها به کاتوان با درنظر گرفتن برخی تضمینگیرند. زندانیان محکوم را مینمی

 اند از اینکه:ها عبارتتضمین
هایی را فرا گیرند که پس از آزادی ها کمک کند تا مهارتکار باید هدفمند باشد؛ کار باید به آن

برایشان مفید باشد؛ به زندانیان باید در ازای کار دستمزد پرداخت شود؛ شرایط کار باید تا حد 
ویژه از لحاظ الزامات بهداشتی و ایمنی کار؛ ساعات ن باشد، بهزیادی مشابه کار در بیرون از زندا

 ها نیز باقی بماند.کار نباید بیش از اندازه باشد و وقت برای سایر فعالیت
نواختی سپری کنند. رسد زندانیان نباید مجبور باشند روزهای خود را با بیهودگی و یکنظر میبه

دردسر زندان اساسی است. احتمال ای ادارۀ بیها و هم براین هم برای سلامتی شخصی آن
گری درمورد زندانیان فاقد مشغولیت، بیشتر است. اگرچه دلایل مثبت دیگری را افسردگی و اخلال

دلیل نداشتن هیچ توان جهت تدارک کارهای هدفمند برای زندانیان مطرح کرد. برخی افراد بهنیز می
شوند. های مجرمانه کشیده مین کار به سمت فعالیتبه سبب نیافتگونه درآمد مشروع و اغلب 
اند، پس هرگز انضباط لازم برای ها هرگز یک کار ثابت را تجربه نکردهشاید به این دلیل باشد که آن

ها مایل به کار اند. ممکن است به این سبب نیز باشد که آنتبعیت از رویۀ منظم روزانه را فرا نگرفته
 اند.های لازم برای استخدام دائمی را نداشتهها و آموزشارتاند، اما مهکردن بوده

های عنوان یک گزینۀ تکمیلی در فهرست فعالیتالمللی آموزش نباید بهطبق اسناد حقوقی بین
زندانیان درنظر گرفته شود. برعکس، آموزش در دل دیدگاه جامعه مربوط به استفاده از دورۀ زندان 

گیرد. آموزش پیش شان جای میزندانیان برای بازسازی مثبت زندگی عنوان فرصتی جهت کمک بهبه
ای که همۀ زندانیان با هر مدت محکومیت از از هر چیز باید معطوف به نیازهای پایه باشد، به گونه

ها برای ها به آنحبس بتوانند خواندن، نوشتن و انجام محاسبات ریاضی پایه را بیاموزد و این مهارت
 نوین کمک کند. بقا در جهان
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ترین مفهوم آن باید با های پایه فراتر رود. آموزش در کاملآموزش باید از یادگیری این مهارت
جانبۀ شخص باشد. درنظر گرفتن سوابق اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی زندانی درپی پیشرفت همه

، تئاتر و هنر های فرهنگی مثل موسیقیبنابراین باید شامل دسترسی به کتاب، کلاس و فعالیت
های تفریحی نگریسته شوند، بلکه باید عنوان فعالیتها نباید صرفاً بهباشد. این نوع فعالیت

 عنوان یک فرد باشند.معطوف به تشویق زندانی جهت پیشرفت او به
دهد، خواه در جامعۀ در عین حال زندانیان باید بتوانند از وقایعی که در جامعۀ مدنی روی می

رسد راهی برای کاستن از شرایط نظر میشان و خواه در کل جهان، باخبر باشند؛ که بهمحل زندگی
نامتعارف تجربۀ زندان است. بنا به همۀ این دلایل زندانیان باید تا حد امکان به کتاب، روزنامه، 

ان، )قواعد حداقل استاندارد برای رفتار با زندانینشریات، رادیو و تلویزیون دسترسی داشته باشند 
 (.83قاعدۀ 

ای، های حرفههای کاری و فراگیری مهارتآنچه ضروری است یک برنامۀ متعادل از فعالیت
آموزشی، فرهنگی و پرورش جسمانی است. تمامی عناصر این برنامه باید در سطوح گوناگون در 

و نیازهای  هاتواند بنا بر سن، تواناییها فراهم شود، هرچند که توازن دقیقشان میتمامی زندان
ترها، ممکن است نیازمند آموزش در طول روز ویژه جوانزندانیان متفاوت باشد. برخی زندانیان، به

تواند هنگام عصر و پس از روند، برای سایرین امکان این آموزش میباشند، گویی که به مدرسه می
روز را به کار  یک روز کاری عادی فراهم شود. در سایر شرایط ممکن است زندانیان نیمی از

های آموزشی کنند. هنگامی که این کار کافی برای مشغولیت بپردازند و نیمی دیگر را صرف فعالیت
 وقت همۀ زندانیان وجود ندارد چنین چیزی نامتعارف نیست.تمام

بر و همواره یکی از مشکلات مهم و درگیر مراکز تأمینی ـ تربیتی که تا حد زیادی هزینه
رمایۀ انسانی ـ اقتصادی است تحمیل هزینۀ بازگشت زندانیان آزادشده به جرم سابق کنندۀ ساتلاف

راحتی طوری که مطالعۀ آماری پیشینۀ کیفری زندانیان بههاست. بهها به زندانیا جدید و اعادۀ آن
ان علاوه از مسائل مهم برای زندانیهاست. بهدهندۀ بالا بودن میزان بازگشت به جرم در زنداننشان

ها از ساختارهای کلان جامعه بوده که با نوعی مدت یا درازمدت قبلی آنآزادشده، جدایی کوتاه
توان شکاف و جدایی اجتماعی و اقتصادی همراه است. این شکاف و فقر ارزشی و مالی را می

عد بستری برای بازگشت به جرم در آن دانست؛ به عبارت دیگر یکی از دلایل روی آوردن زندانیان ب
های شغلی از آزادی به جرم، نداشتن شغل و اعتبار اجتماعی است. به همین منظور آموزش مهارت

های علمی درخصوص اشتغال زندانیان دنبال آن اتخاذ تدابیر و برنامهو اشتغال در داخل زندان و به
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دد آنان به تواند گامی مؤثر در عدم بازگشت مجآزادشده و توانمند کردن آنان در خوداشتغالی می
 زندان و نهایتاً کاهش جمعیت کیفری را دربرداشته باشد.

های پیشگیری از جرم ازجمله تدابیر باید توجه داشت آموزش، اشتغال، استخدام، سیاست
توانند در کاهش جمعیت ها با شرایط و وضعیت قلمرو خود میجامع و متناسبی است که دولت

های مدنی و اجتماعی رتباط میان نهادهای دولتی و سازمانکیفری اتخاذ کنند. ایجاد همکاری و ا
 ها را در تحقق این امر یاری رساند.تواند دولتغیردولتی و بخش خصوصی می

آموزی و نفوذ در زندانی برای ابراز اهداف اشتغال به کار زندانی یکی از مسائل مهم برای حرفه
زندانیان برای بازگشت به آغوش اجتماع   ندامت و پشتیبانی از عمل گذشتۀ خود و آماده کردن

های اقتصادی کار زندانیان از دیگر اهداف این مسئله است. استقرار نظم در زندان و همچنین جنبه
 است.

درآمد و زایی خانوادۀ زندانیان بیکار، کملذا تمرکز بر طراحی مدل و فرایندی برای اشتغال
تداوم معیشت خانوادۀ زندانیان در نبود سرپرست خانوار تواند زمینۀ بسیار مناسبی برای محروم می

ها و سایر های سازمان زندانبه باشد. در این راستا گامهای اجتماعی مبتلاو پیشگیری از آسیب
 ای را ایفا کند.کنندهتواند نقش تعیینهای امور تربیتی میارگان

 داشته باشد ازجمله: ها تأثیر ارزنده در مسیر اصلاح زندانتواند اشتغال می
 زایی؛توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی مددجویان و خانوادۀ آنان از طریق اشتغال -
 رسیدگی به سلامت روان در جهت اصلاح و پیشگیری از تکرار جرم؛ -
 های اجتماعی خانوادۀ مددجویان؛پیشگیری از آسیب -
 ی؛ زایهای اشتغالپوشش کامل متقاضیان و نیازمندان طرح -
 افزایش درآمد و تأمین معیشت مددجویان؛ -
 افزایش درآمد و تأمین معیشت خانوادۀ مددجویان؛ -
 های اجتماعی مبتلابه مددجویان و خانوادۀ ایشان؛کاهش آسیب -
 کاهش نرخ بازگشت به زندان؛ -
 کاهش تعداد آمار مددجویان. -
 

 آموزی. محورهای عملی اشتغال و مهارت2ـ3

های اصلاحی و تربیتی، پایدار برای زندانیان و خانوادۀ ایشان، در توفیق فعالیت ایجاد اشتغال
پذیری مددجویان و کاهش نرخ بازگشت آنان از یک طرف و تأمین معیشت فرد زندانی و اجتماع
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گیری دارد. با تأثیر بسیار چشمهای اجتماعی مبتلابه خانوادۀ زندانی خانوادۀ ایشان و کاهش آسیب
( به84: 6416ه اطلاعاتی که از زندان مرکزی گیلان )لاکان( )برنامۀ اشتغال مددجویان، توجه ب

 1توان وضعیت موجود را بهتر تبیین کرد.شود، میدست آمد و در ذیل به اختصار بیان می
نفر تحت تکفل  2آمده از این زندان، افراد سرپرست خانواری که بیش از دستبراساس نتایج به

نسبت به سایر افراد بیشتر نیازمند اشتغال هستند. زندان افزون بر محکوم، بر همسر، خود دارند 
 یمال یتنها آنان را از سرپرست خانواده و پشتیباندارد و نه ییسو یخانواده و نزدیکان او نیز تأثیرها

فرزند  شود و این زن ویها روانه ماز موارد بار تحمل هزینه یکند، بلکه در بسیاریاو محروم م
 اقامت شوهر یا پدر خود در زندان را تحمل کنند. یجنب یهاو هزینه یاند که باید بدهمحکوم

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 . وضعیت سرپرست خانوار1نمودار 

 
 
شوند عموم این افراد ها وارد و خارج میهزار نفر به زندان ۵11طور میانگین سالانه نزدیک به به

هستند که درواقع تعداد زیادی از افراد جامعه با معضل حبس مواجه دارای خانواده، فرزند و اقوام 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

شدۀ مشترک پژوهشکدۀ نوآوری حقوقی و ادارۀ کل آموزش و پژوهش . برای مطالعۀ بیشتر ر.ک. پژوهش انجام1
ایفا  عنوان پژوهشگر نقشنیز به ۀ مسئول، موجود در کتابخانۀ پژوهشکده که نگارند1241ها در سال سازمان زندان

 کرده است.
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های اجتماعی حادی را به خصوص برای افراد متأهل آسیبها، بههستند و عدم تأمین معیشت آن
 همراه خواهد داشت.

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . بررسی وضعیت سنی و تأهل3نمودار

 
ی به جرم، نداشتن شغل و اعتبار اجتماعی است. یکی از دلایل روی آوردن زندانیان بعد از آزاد

های شغلی و اشتغال در داخل زندان و به دنبال آن اتخاذ تدابیر و به همین منظور آموزش مهارت
تواند گامی های علمی درخصوص اشتغال زندانیان آزادشده و توانمند کردن آنان در زندان میبرنامه

ن و نهایتاً کاهش جمعیت کیفری را دربرداشته باشد. مؤثر در عدم بازگشت مجدد آنان به زندا
آمده از زندان مورد مطالعه، باید برای افرادی که دیپلم و یا زیر دیپلم دستبراساس اطلاعات به

های لازم در جهت اشتغال ها و مهارتطور جدی تدابیری اندیشیده شود و به آنان آموزشهستند به
 پایدار داده شود.
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درصد زندانیان، اشتغال  31آمده نیاز است برای حداقل بیش از دستبراساس اطلاعات به
مولد و پایدار ایجاد کرد، زیرا عموم این افراد فاقد درآمد هستند و درآمد آنان از طریق خانواده، 

 فرزند و اقوام است.
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تمای  به اشت ال و وضعیت ایجاد اشت ال در زندان

                   

                

                        

 

درصد از زندانیان  31آمده از زندان مورد مطالعه برای بیش از دستبراساس اطلاعات به
های شغلی و اشتغال در داخل زندان و به دنبال آن اتخاذ نشده است. آموزش مهارت زاییاشتغال

ان در خوداشتغالی های علمی درخصوص اشتغال زندانیان آزادشده و توانمند کردن آنتدابیر و برنامه
 تواند گامی مؤثر در عدم بازگشت مجدد آنان به زندان باشد.می

های پیشگیری از جرم ازجمله تدابیر باید توجه داشت آموزش، اشتغال، استخدام، سیاست
توانند در کاهش جمعیت ها با شرایط و وضعیت قلمرو خود میجامع و متناسبی است که دولت

های مدنی و اجتماعی د همکاری و ارتباط میان نهادهای دولتی و سازمانکیفری اتخاذ کنند. ایجا
 ها را در تحقق این امر یاری رساند.تواند دولتغیردولتی و بخش خصوصی می

 وجود آوریم.هایی برای ترغیب زندانیان به مشارکت فعال در اشتغال بههمچنین انگیزه
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 اشتغال در زندان. بررسی وضعیت تمایل به 6نمودار 

 
 نتیجه

ها، کنوانسیون آمریکایی براساس اسناد فراملی ازجمله منشور آفریقایی حقوق بشر و ملت
المللی حقوق مدنی و سیاسی، حقوق بشر، قواعد نلسون ماندلا برای رفتار با زندانیان، میثاق بین

، و سایر معاهدات و المللی حقوق بشراعلامیۀ اصول اساسی رفتار با زندانیان، اسناد بین
المللی و نیز اسناد داخلی ازجمله قانون اساسی، سند تحول قوۀ قضائیه، های بینکنوانسیون
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مداری، سلامت )بهداشت و شامل کرامتها حقوق بنیادی زندانیان نامۀ سازمان زندانآیین
ی، محفوظ حق زندگی و برخورداری از احترام به حیثیت فردمحور، های پایهدرمان(، آموزش

ماندن ازاعمال شکنجه و سوء رفتار،حق آزادی اندیشه، حق احترام به زندگی خانوادگی، حق تأمین 
و برخورداری از خوراك، پوشاك و مسکن و اشتغال همچنین حق برخورداری از  نیازهایی اولیه

ها و ندانبا توجه به این واقعیت که زاجرای عادلانۀ قانون،حق برکنار بودن از هر نوع تبعیض 
ازجمله حقوق بشرگرایانه است آید، های زندان براساس نیازهای اکثریت مردان زندانی پدید میرژیم

کنندۀ حقوق بشرگرایانه برای زندانیان تواند تضمینکه در صورت اجرای کامل و دقیق آن می
ر از محل سکونتشان حبس هایی دوافزون بر این، زنان با توجه به تعداد اندکشان، غالباً در زندانباشد.

باری بر تأثیر زیانویژه آنکه شوند که این امر مانع از حفظ پیوند با فرزندان و بستگانشان است، بهمی
رسد اقدامات بشرگرایانه برای زنان نظر میبهها دارد. سلامت روانی و یکپارچگی مجدد اجتماعی آن

سب برای مادران ازجمله تغذیۀ مناسب مادران کار شامل اقدامات بهداشتی ویژه، برنامۀ منابزه
صورت مناسب اجرا و عمل ها بهپزشکی در زندانشناسی و روانهای روانباردار و شیرده و مشاوره

اگر این اصول رعایت شود و در تمامی شئون مواجهه با زندانیان مورد توجه قرار گیرد، شود. نمی
یه بر محکومان به حبس یا بر چهرۀ دستگاه قضائی هایی که از این ناحعمدۀ مخاطرات و آسیب

دانند که شود، برطرف شده و هر دو طرف ضمن وقوف بر وظایف و حقوق خود، میتحمیل می
نباید تخطی از این اصول صورت پذیرد. همچنین ایجاد اشتغال پایدار برای زندانیان و خانوادۀ 

پذیری مددجویان و کاهش نرخ بازگشت ماعهای اصلاحی و تربیتی، اجتایشان، در توفیق فعالیت
های اجتماعی مبتلابه خانوادۀ آنان و تأمین معیشت فرد زندانی و خانوادۀ ایشان و کاهش آسیب

گیری دارد. با توجه به طرح برنامۀ اشتغال مددجویان که اخیراً در حال تأثیر بسیار چشمزندانی 
طور میانگین داده است؛ به 6411ها در سال انهایی که سازمان زنداجراست و با توجه به آمار

شوند. عموم این افراد دارای خانواده، ها وارد و خارج میهزار نفر به زندان ۵11سالانه نزدیک به 
فرزند و اقوام هستند که در واقع تعداد زیادی از افراد جامعه با معضل حبس مواجه هستند و عدم 

عی حادی را به همراه خواهد داشت.اشتغال در هر وضعیتی های اجتماها، آسیبتأمین معیشت آن
)چه خارج از زندان، چه داخل زندان( چه در حالتی که فرد دارای سابقه کیفری باشد یا نباشد، آثار 
اصلاحی و تربیتی فراوانی را به همراه دارد و موجبات عزت نفس و تمرکز بر امور خود و خانواده و 

شوند. تر مرتکب بزه مید بود و غالباً افرادی که دارای شغل هستند کمها خواهرشد و بالندگی آن
لیکن بیکاری و نداشتن شغل نوعاً موجبات ارتکاب جرم را به همراه دارد و آثار نامطلوبی در فرد و 

ساز و طور قطع زمینهخانوادۀ وی را به همراه خواهد داشت. همچنین اوقات فراغت و بیکاری به
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کنند تا با شناسان زندان به زندانیان کمک میشود. روانلال روانی و رفتاری میموجب بروز اخت
زندگی در زندان سازگار شوند. زندان تنها برای تنبیه مجرمان نیست. در بسیاری از موارد زندان 

بخشی به افراد نیز هست. بسیاری از افراد درون زندان به جامعه باز خواهند گشت. منزلۀ توانبه
شناسان کنند تا خود را برای بازگشت به جامعه آماده کنند. روانشناسان به زندانیان کمک میروان

که  خصوص زنان زندانیتوانند به زندانیان بهزندان با فراهم کردن خدمات سلامت روانی، می
یت کمک کنند تا با موضوعاتی مانند مدیرشوند غالباً با تبعیض مواجه میعلت تعداد اندکشان به

ها منجر شده است، کنار آیند. لذا در این خشم، اعتیاد یا سایر مواردی که به فعالیت مجرمانۀ آن
کید بر  مقاله به اثر بنیادی مدیریت و ادارۀ زندان در اصلاح و بازپروری زندانیان اعم از زن و مرد و تأ

مان این قشر پرتعداد و استفاده از رویکردهای ارفاقی و تنبیهی بشرگرایانه در جهت اصلاح  و در
ریزی جامع برای بازگرداندن صحیح  آنان به اجتماع برای تجربۀ عظیم از جامعه و  لزوم برنامه

زندگی بدون مخاطره و محرومیت، نمایانگر اهمیت این مقاله با توجه به وسعت تعداد زندانیان 
تواند شامل اقدامات ها میهای لازم برای مدیران و کارکنان سازمان زندانتضمینجامعه است که 

 تشویقی و ارتقایی اقدامات تنبیهی و انضباطی باشد.
 شود:آمده پیشنهاد میعملبا توجه به تحقیق به

ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور، برنامۀ آموزشی . ضروری است سازمان زندان6
ازجمله سند مدون و جامعی درخصوص اسناد فراملی و قوانین و مقررات داخلی کشور 

ها را که به حقوق بنیادین و نامۀ سازمان زندانتحول قضائی، قوانین شکلی و ماهوی، آیین
 های کشور قرار دهد؛های مدیران و کارکنان زندانارفاقی زندانیان توجه شده است در برنامه

 . سرعت بخشیدن به برنامۀ اشتغال فراگیر، پایدار با دریافت دستمزد مناسب؛2
 حی و اجرای برنامۀ هوشمندسازی پایش سلامت زندانیان؛. طرا8
ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور امکان . در راستای ارتقای علمی، سازمان زندان4

شناسی، آمار جنایی را برای مجامع دانشگاهی و شناسی، جامعهشناسی، روانمطالعات جرم
 پژوهشگران فراهم کند؛

ها، ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور از ظرفیت سمن. ضروری است سازمان زندان۵
های اشتغال، سلامت و حمایت از خانوادۀ زندانیان ها و مجامع خیریه در راستای برنامهنهاد

 بهره گیرد.
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 منابع 

 فارسی الف( منابع

 ( 6832اردبیلی، محمدعلی ،)تهران: میزان.2، ج حقوق جزای عمومی ، 
 ( 6814الوائلی، احمد ،)ترجمۀ محمدحسن بکایی، تحت عنوان: احکام زندان در اسلام، قم: حکام السجونا ،

 دفتر نشر فرهنگ اسلامی.
 641، 641، 683، 683، 24ها و اقدامات تأمینی و تربیتی، مواد نامۀ سازمان زندانآیین. 
 ( 6832باقرزاده، رضا، حسن آشکاران و حسین عباسیان ،)«انجمن ، «ا زندانیشناسی زندان یخود زنی ـ  آسیب

 .681، شمارۀ مددکاران اجتماعی
 ( 1394باقری، لیلا و نرگس سرشار،) «پنجمین همايش ، «زنان زندانی و مشکلات بهداشتی آنان در زندان

 rciwr05_018 سبزوار،، ای زن ايرانی و پژوهشمنطقه
 ( 13٤٥بولک، برنار) ،،مجمع علمی و فرهنگی مجد.ترجمۀ علی حسین نجفی ابرندآبادی، تهران:  کیفرشناسی 
 ( 1399بیدار، زهرا و غلامعلی قاسمی) ،«نامۀ فصل، «نهاد در توسعۀ حق بر سلامتهای مردمنقش سازمان

 .٥2شمارۀ ، حقوق پزشکی
 ( 1244بیگی، جمال و مهرداد تیموری ،)نقد و بررسی لايحۀ حق تحصیل محکومان در پرتو اسناد » ج

 .3شمارۀ  طالعات حقوق عمومی،م، «المللی و مقررات داخلیبین
 ( 1241تیموری، مهرداد) ، سیاست جنايی ايران در قبال نقض حق بر سلامت زندانیان با تکیه بر اسناد

 شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه.رسالۀ دکتری رشتۀ حقوق جزا و جرم ،المللیبین
 ( 1391تیموری، مهرداد،) اروی آن در ايران با تکیه بر اسناد های فر حق آموزش زندانیان و چالش

 شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه.نامۀ کارشناسی ارشد رشتۀ حقوق جزا و جرمپایان، المللیبین
 ( 1244تیموری، مهرداد، جمال بیگی، و فاطمه احدی )های فراوری حق بر سلامت زندانیان در چالش»، الف

 .٥1شمارۀ  نامۀ حقوق پزشکی،فصل، «با آن های مقابلهپاندمی کرونا و مکانیسم
 ( 1244تیموری، مهرداد، جمال بیگی، و فاطمه احدی)محور؛ برآیند سلامت و زدایی سلامتحبس»، ب

شمارۀ  المللی،نامۀ مطالعات بینفصل ،«المللی حقوق بشرعدالت در رویکرد نظام حقوقی ایران و اسناد بین
٧1. 
 ( 139٥داودیان، احسان) ،مجد.تهران:  المللی،زندانی در ایران و اسناد بین حقوق 
 ( 1244راسخ، محمد،) «نامۀ تحقیقات فصل، «مبانی و نظام حقوق سلامت عمومی در وضعیت اضطراری

 .9٥شمارۀ ، حقوقی
 ( 1244سم ونتر،) تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب ، ترجمۀ اکرم ورشوچی فرد، های زندان نلسون ماندلانامه

 پارسه.
 ( 13٤٥شاملو، سعید) ،انتشارات رشد. تهران:، بهداشت روانی 
 ( 13٤2شمس، علی) ،راه تربیت. تهران: المللی،حقوق زندانیان در مقررات داخلی و بین 
  راه تربیت. تهران:، شناسی زندانای بر جامعهمقدمه (،13٤2)شمس، علی 
  شناسانجامعه تهران:، شناسی زندانآسیب، (1392)شمس، علی. 
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 ( 13٧٧عبدی، عباس،) تهران: مؤسسه تحقیقاتی و انتشارات  شناسی اجتماعی(،تأثیر زندان بر زندانی )آسیب

 نور.
 ( 1399غلامپور، مهدی و محمد فرجیها  ،)تبیین نظری پدیدۀ مرگ در زندان در بستر عدالت کیفری »الف

 .2شمارۀ  ،مطالعات حقوق  تطبیقی، «تطبیقی
 ( 13٧٤فوکو، میشل،) ترجمۀ نیکو سرخوش و افشین جهاندیده، تهران: نشر نی.، قبت و تنبیه: تولد زندانمرا 
  ٧1-٧1، 1٧، 39قواعد حداقل استاندارد ملل متحد دربارۀ رفتار با زندانیان، قواعد. 
 ( 1244کاظمی جویباری، مهدی ،)«های ديدگاه، «طبیعت درمانی؛ رویکردی نوین در نظام اصلاحی زندان

 .9٥مارۀ ش ،حقوق قضائی
 ( 13٤1گرمارودی، هما ،)«زدايی مجموعه مقالات همايش زندان، «عوامل مؤثر بر کاهش جمعیت کیفری

 ، تهران: میزان.دانشگاه شیراز
 ( خشونت زندانیان، تهران:1394محمدی، محمدرضا ،) .ادارۀ حفاظت اطلاعات و بازرسی در زندان 
 ( 139٧مقدسی، محمدباقر و جواد یزدانی ،)« حقوق پزشکی، «انگاریاز بیماران در پرتو مبانی جرمحمايت ،

 .22شمارۀ 
 مبانی فقهی حکومت اسلامی )دراسات فی ولاية الفقیه و فقه الدولة  (،13٧1الله حسینعلی )منتظری، آیت

 کر.جلد چهارم، ترجمه و تقریر ابوالفضل شکوری، تهران: تف، ها و استخباراتالاسلامیة( احکام و آداب ادارۀ زندان
 ( 1399نیازپور، امیرحسین ،)«نامۀ فصل، «19گیر شدن ویروس کووید اصول اجرای زندان پس از همه

 حقوق و کرونا. ۀنامويژه، 23، دورۀ تحقیقاتی حقوقی
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